
GILBERTO MARTINS ESTEVES
Prefeito

ALEXANDRE QUINTELLA GAMA
Procurador Geral do Município

ADRIANO MARTINS DE OLIVEIRA
Chefe de Gabinete

VANDERLEI PEREIRA DA SILVA
Secretário de Controle Interno

 IVAN RODRIGUES FALCÃO FILHO
Secretário de Defesa Civil e Ordem Pública

Interino

CLAUDIA DE CASTRO PACHECO
Secretária de Administração

GILSON DOS SANTOS ESTEVES
Secretário de Fazenda

LEANDRO DE SOUZA SOARES
Secretário  de Educação, Cultura, Ciência e

Tecnologia

 IVAN RODRIGUES FALCÃO FILHO
Secretário de Obras Públicas, Urbanização e

Transportes

NELSON FELIPE LOPES MAIA
Secretário de Meio Ambiente

BERNARD DE OLIVEIRA CASAMASSO
Secretário de Planejamento e Gestão

RAFAELLA TEIXEIRA RAMPINI
Secretária de Saúde

APARECIDA DE FÁTIMA MOREIRA ESTEVES
 Secretária da Família, Ação Social, Cidadania e

Habitação

ROGÉRIO CAPUTO
Secretário Agricultura, Abastecimento,

Pesca, Indústria, Comércio e Expansão Econômica

ADRIANO MARTINS DE OLIVEIRA
Secretário de Turismo, Esporte e Lazer

Interino

Quarta - Feira,31 Maio de 2017

ATOS DO PODER EXECUTIVO

ANO VIII – Nº1169

SUMÁRIO
     ATOS DO PODER EXECUTIVO

- Atos do Prefeito..............................1/8 Pgs
- Atos da Administração.................8/10 Pgs
- Atos da Fazenda..........................11/14 Pgs

    ATOS DO PODER LEGISLATIVO
- Atos do Presidente.....................15/18 Pgs

D.O
DIÁRIO OFICIAL

   MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO
VALE DO RIO PRETO

Atos do Prefeito

 DECRETO Nº 2.723 DE 31 DE MAIO DE 2017.

Abre Crédito Adicional Suplementar no valor de R$ 742.900,00
(setecentos e quarenta e dois mil e novecentos reais), ao orçamento
vigente.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO
RIO PRETO, usando de suas atribuições legais em conformidade
com a Lei nº 2.040 de 29 de dezembro de 2016,

D E C R E T A

Art. 1º - Fica aberto o Crédito Adicional Suplementar no
valor R$ 742.900,00 (setecentos e quarenta e dois mil e novecentos
reais), ao orçamento vigente, na forma do anexo.

Art. 2º - Os recursos necessários à abertura do crédito adici-
onal de que trata o Art. 1º, serão provenientes de anulação parcial/
total das dotações orçamentárias da despesa, autorizada pela Lei nº
2.040 de 29/12/16, em conformidade com o Art. 43, § 1º, Inciso III da
Lei nº 4.320/64.

Art. 3º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publi-
cação, revogadas as disposições em contrário.

GABINETE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ
DO VALE DO RIO PRETO, em 31 de maio de 2017.

GILBERTO MARTINS ESTEVES
Prefeito

Alexandre Quintella Gama
Procurador Geral do Município

Gilson dos Santos Esteves
Secretário Municipal de Fazenda

Claudia de Castro Pacheco
Secretário Municipal de Administração



SÃO JOSÉ
31 de Maio de 2017

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO
2  INTERNET  REPRODUÇÃO

ANO VIII Nº 1169
Quarta - Feira

SÃO JOSÉ
31 de Maio de 2017

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

ANO VIII Nº 1169
Quarta - Feira

Rafaela Teixeira Rampini
 Secretária Municipal da Saúde

Leandro de Souza Soares
Secretário de Educação, Cultura, Ciência e Tecnologia

Ivan Rodrigues Falcão Filho
Secretário Municipal de Obras Públicas, Urbanização e Transporte

Nelson Felipe Lopes Maia
Secretario Municipal de Meio Ambiente

Adriano Martins de Oliveira
Secretário Municipal de Turismo, Esporte e Lazer    (interino)

Rogério Caputo
Secretário Municipal de Agricultura, Abastecimento, Pesca, Indústria, Comércio e Expansão Econômica

ANEXO AO DECRETO Nº 2.723 DE 31 DE MAIO DE 2017.



SÃO JOSÉ
31 de Maio de 2017

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO INTERNET  REPRODUÇÃO  3ANO VIII Nº 1169
Quarta - Feira

SÃO JOSÉ
31 de Maio de 2017

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

ANO VIII Nº 1169
Quarta - Feira

 DECRETO Nº 2.724 DE 31 DE MAIO DE 2017.

Torna obrigatória a vistoria prévia na estrutura e nas instalações elétricas e hidráulicas em geral, nos prédios a
serem locados pelo Município de São José do Vale do Rio Preto e o parecer prévio nos projetos de obras e dá outras
providências.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO, no uso de suas atribuições legais,

Considerando as diversas situações encontradas nos imóveis alugados e de diversas obras realizadas no Muni-
cípio de São José do Vale do Rio Preto, especialmente estruturais, instalações elétricas e hidráulicas;

Considerando a necessidade de preservar a segurança dos imóveis e de quem ali venha a estar, bem como evitar
gastos com segurança, dispêndio de serviços e materiais, causando prejuízos aos cofres públicos,



SÃO JOSÉ
31 de Maio de 2017

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO
4  INTERNET  REPRODUÇÃO ANO VIII Nº 1169

Quarta - Feira

SÃO JOSÉ
31 de Maio de 2017

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

ANO VIII Nº 1169
Quarta - Feira

DECRETA

Art. 1º - É obrigatória a vistoria prévia estrutural dos imóveis a serem locados pelo Município de São José do Vale
do Rio Preto, incluindo as instalações elétricas e hidráulicas em geral, bem como tubulações de gás.

Art. 2º - A Secretaria de Obras Publicas, Urbanização e Transportes, deverá realizar a vistoria de que trata o artigo
anterior e emitir um parecer técnico fundamentado, visando garantir a adequação do imóvel ao fim proposto, sem o qual
será vedada a confecção do respectivo contrato de locação.

§1º - Somente o parecer técnico favorável possibilitará a celebração do contrato de locação.
§2º – É indispensável a ciência do proprietário do imóvel ou de seu representante legal, no parecer técnico que

trata este artigo e deverá integrar o contrato de locação como anexo.

Art. 3º - Durante a vigência dos contratos de locação com o Município de São José do Vale do Rio Preto, qualquer
projeto de obra a ser realizado nos respectivos imóveis só poderá ser realizado após parecer favorável da Secretaria de
Obras Publicas, Urbanização e Transportes.

Art. 4º - A ocupação de repartição pública municipal, em imóvel locado pelo Município de São José do Vale do Rio
Preto, está condicionada à expedição do respectivo Alvará de Localização pela Secretaria Municipal de Fazenda.

Art. 5º - Os imóveis que já estejam alugados pelo Município de São José do Vale do Rio Preto também devem ser
vistoriados, devendo o parecer técnico com a ciência do locador, ser anexado ao contrato de locação vigente.

Parágrafo único – Caso o parecer técnico aponte irregularidades no imóvel e que sejam de responsabilidades do
locador, este deverá ser notificado imediatamente para a regularização, em prazo razoável a critério do vistoriador e de
acordo com a gravidade, sob pena de rescisão do contrato de locação, além das demais medidas cabíveis.

Art. 6º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

GABINETE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO, em 31 de maio de 2017.

GILBERTO MARTINS ESTEVES
Prefeito

Alexandre Quintella Gama
Procurador Geral do Município

Gilson dos Santos Esteves
Secretário Municipal de Fazenda

Ivan Rodrigues Falcão Filho
Secretário Municipal de Obras Públicas,  Urbanização e Transporte

PORTARIA Nº 264 DE 30 DE MAIO DE 2017.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO, no uso de suas atribuições legais, nos
termos do Memorando nº 195/2017 da Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Ciência e Tecnologia,

R E S O L V E

Destituir a servidora ROSEMARY SARAIVA GOMES, matricula 215, da Função Gratificada de Chefe de Divisão
de Cultura, com validade a contar de 31/05/2017.

      GABINETE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO, em 30 de maio de 2017.

GILBERTO MARTINS ESTEVES
Prefeito



SÃO JOSÉ
31 de Maio de 2017

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO INTERNET  REPRODUÇÃO  5ANO VIII Nº 1169
Quarta - Feira

SÃO JOSÉ
31 de Maio de 2017

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

ANO VIII Nº 1169
Quarta - Feira

PORTARIA Nº 265 DE 30 DE MAIO DE 2017.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO, no uso de suas atribuições legais, de
conformidade com o Benefício INSS nº 618.308.407-0 Espécie 32 e nos termos do Memorando 094/2017, oriundo do
Departamento de Recursos Humanos,

R E S O L V E

Tornar vago o cargo de Trabalhador Braçal, em virtude de aposentadoria do servidor JOSÉ CARLOS TEIXEIRA
DA SILVA, matrícula nº 142, com validade a contar de  20/04/2017.

 GABINETE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO, em 30 de maio de 2017.

GILBERTO MARTINS ESTEVES
Prefeito

PORTARIA Nº 266 DE 31 DE MAIO DE 2017.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO, no uso de suas atribuições legais, e nos
termos do Memorando 198/2017, oriundo da Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Ciência e Tecnologia,

R E S O L V E

Exonerar, a pedido, o servidor LEANDRO DE SOUZA SOARES, matrícula nº 3.239, do Cargo em Comissão de
Secretário Municipal de Educação, Cultura, Ciência e Tecnologia, com validade a partir desta data.

 GABINETE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO, em 31 de maio de 2017.

GILBERTO MARTINS ESTEVES
Prefeito

PORTARIA Nº 267 DE 31 DE MAIO DE 2017.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO, no uso de suas atribuições legais, e nos
termos do Memorando 198/2017, oriundo da Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Ciência e Tecnologia,

R E S O L V E

Exonerar, a pedido, o servidor ANDRÉ LUÍS GOMES DE OLIVEIRA, matrícula nº 3.251, do Cargo em Comissão
de Diretor de Administração Geral da Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Ciência e Tecnologia, com validade a
partir desta data.

 GABINETE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO, em 31 de maio de 2017.

GILBERTO MARTINS ESTEVES
Prefeito

PORTARIA Nº 268 DE 31 DE MAIO DE 2017.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO, no uso de suas atribuições legais,

R E S O L V E

Destituir a servidora RAFAELA TEIXERIA DA SILVA, matrícula nº 2.738, da Função Gratificada – FG-1, de Chefe
de Divisão de Manutenção da Frota Escolar da Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Ciência e Tecnologia, com



SÃO JOSÉ
31 de Maio de 2017

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO6  INTERNET  REPRODUÇÃO
ANO VIII Nº 1169

Quarta - Feira

SÃO JOSÉ
31 de Maio de 2017

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

ANO VIII Nº 1169
Quarta - Feira

validade a partir desta data.

 GABINETE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO, em 31 de maio de 2017.

GILBERTO MARTINS ESTEVES
Prefeito

PORTARIA Nº 269 DE 31 DE MAIO DE 2017.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO, no uso de suas atribuições legais,

R E S O L V E

Destituir o servidor RODRIGO GAMA, matrícula nº 2.538, da Função Gratificada – FG-1, de Chefe de Divisão de
Liquidação de Despesa da Secretaria Municipal de Fazenda, com validade a partir desta data.

 GABINETE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO, em 31 de maio de 2017.

GILBERTO MARTINS ESTEVES
Prefeito

PORTARIA Nº 270 DE 31 DE MAIO DE 2017.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO, no uso de suas atribuições legais, e nos
termos do Memorando 198/2017, oriundo da Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Ciência e Tecnologia

R E S O L V E

Designar, interinamente, a servidora RAFAELA TEIXERIA DA SILVA, matrícula nº 2.738, para responder pelo
expediente do Cargo em Comissão de Secretária Municipal de Educação, Cultura, Ciência e Tecnologia, símbolo CC1,
com validade a contar de 01/06/2017.

 GABINETE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO, em 31 de maio de 2017.

GILBERTO MARTINS ESTEVES
Prefeito

PORTARIA Nº 271 DE 31 DE MAIO DE 2017.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO, no uso de suas atribuições legais, e nos
termos do Memorando 198/2017, oriundo da Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Ciência e Tecnologia

R E S O L V E

Nomear o servidor RODRIGO GAMA, matrícula nº 2.538, para exercer o Cargo em Comissão de Diretor de
Administração Geral da Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Ciência e Tecnologia, símbolo CC2, com validade a
contar de 01/06/2017.

 GABINETE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO, em 31 de maio de 2017.

GILBERTO MARTINS ESTEVES
Prefeito



SÃO JOSÉ
31 de Maio de 2017

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO INTERNET  REPRODUÇÃO  7ANO VIII Nº 1169
Quarta - Feira

SÃO JOSÉ
31 de Maio de 2017

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

ANO VIII Nº 1169
Quarta - Feira

PORTARIA Nº 272 DE 31 DE MAIO DE 2017.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO, no uso de suas atribuições legais, e nos
termos do Memorando nº 197/2017, da Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Ciência e Tecnologia,

R E S O L V E

            Designar a servidora SOLANGE DA SILVA PAULINO, matricula 504, para exercer a Função Gratificada – FG1, de
Chefe de Divisão de Cultura da Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Ciência e Tecnologia, com validade a contar
de 01/06/2017.

GABINETE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO, em 31 de maio de 2017.

GILBERTO MARTINS ESTEVES
Prefeito

PORTARIA Nº 273 DE 31 DE MAIO DE 2017.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO, no uso de suas atribuições legais, e nos
termos do Memorando nº 197/2017 da Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Ciência e Tecnologia,

R E S O L V E

            Designar a servidora ÉRICA LIMA MEDEIROS, matricula 3.172, para exercer a Função Gratificada – FG1, de
Chefe de Divisão de Projetos da Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Ciência e Tecnologia, com validade a contar
de 01/06/2017.

GABINETE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO, em 31 de maio de 2017.

GILBERTO MARTINS ESTEVES
Prefeito

PORTARIA Nº 274 DE 31 DE MAIO DE 2017.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO, no uso de suas atribuições legais, de
conformidade com o art. 113 da Lei Complementar nº 47/2013 e nos termos do procedimento administrativo nº 03776/
2017,

R E S O L V E

Conceder licença prêmio ao servidor ABELARDO LEANDRO PEREIRA GOMES, matricula 5.562, Farmacêutico, refe-
rente ao período aquisitivo de 2010 a 2015, pelo prazo de 01 (um) mês, com validade a contar de 19/05/2017.

GABINETE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO, em 31 de maio de 2017.

GILBERTO MARTINS ESTEVES
Prefeito

PORTARIA Nº 275 DE 31 DE MAIO DE 2017.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO, no uso de suas atribuições legais,

R E S O L V E

Autorizar, em caráter excepcional, o Vice Prefeito MARCELO DE SOUZA BÁGIO, matricula 3.236, portador da



SÃO JOSÉ
31 de Maio de 2017

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO8  INTERNET  REPRODUÇÃO
ANO VIII Nº 1169

Quarta - Feira

SÃO JOSÉ
31 de Maio de 2017

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

ANO VIII Nº 1169
Quarta - Feira

CNH 00124162764, a conduzir as viaturas desta Municipalidade, abaixo mencionadas:

JETTA  – placa GP 001
POLO – Placa GP 002.

GABINETE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO, em 31 de maio de 2017.

GILBERTO MARTINS ESTEVES
Prefeito

ADJUDICO e HOMOLOGO, nos termos e para os efeitos da Lei Federal nº 10.529/01, o resultado da presente
licitação, na modalidade de Pregão nº 027/2017, apurada pelo Pregoeiro e seus membros, que deu por vencedora as
empresas COSTA E FREITAS CONSTRUÇÃO, COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA-ME, nos itens 03,06,09,16,17,24, 28,
30, 34, 36, 37, 41, 44, 45, 48, 49, 55, 56, 57  e 59; IKE COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA, nos itens
04,07,11,12,13,14,15,25,29,35,39,46, 51,52,53,58,60 e 61; e a ELETROMEC DE TERESÓPOLIS ELETRO MECÂNICA
LTDA-ME, nos itens 10,26,40,62 e 63.  No que se refere ao objeto do processo nº 00382/2017, referente a aquisição de
ferramentas e materiais hidráulicos para serem utilizados no Departamento de Água e Esgotamento Sanitário, em aten-
dimento a Secretaria Municipal de Meio Ambiente.

Proceda-se nos termos da Legislação pertinente.

PS: Os itens 01,02,05,08,18,19,20,21,22,23,27,31,32,33,38, 42,43,47,50,54, não foram cotados.

Em, 30 de maio de 2017.

GILBERTO MARTINS ESTEVES
Prefeito

Atos da Administração

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇO

MODALIDADE: PREGÃO Nº 001 - presencial
PROCESSO Nº: 6660/2016
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses
VENCEDORA: DISTRIBUIDORA DE CESTAS E VASSOURAS LTDA ME
ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº: 005/2017
OBJETO, QUANTIDADE E VALORES



SÃO JOSÉ
31 de Maio de 2017

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO INTERNET  REPRODUÇÃO  9ANO VIII Nº 1169
Quarta - Feira

SÃO JOSÉ
31 de Maio de 2017

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

ANO VIII Nº 1169
Quarta - Feira

São José do Vale do Rio Preto, 30 de maio de 2017

ANA LÚCIA MEDEIROS
Responsável pelo Setor de Contratos

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇO

MODALIDADE: PREGÃO Nº 21 - presencial
PROCESSO Nº: 0059/2017
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses
VENCEDORA: INVICTOS DISTRIBUIDORA EIRELI EPP
ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº: 033/2017
OBJETO, QUANTIDADE E VALORES

São José do Vale do Rio Preto, 30 de maio de 2017

ANA LÚCIA MEDEIROS
Responsável pelo Setor de Contratos

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇO

MODALIDADE: PREGÃO Nº 24 - presencial
PROCESSO Nº: 0882/2017
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses
VENCEDORA: COMERCIAL DE EQUIPAMENTOS MEDICO HOSPITALARES SERRA DAS ARARAS LTDA.
ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº: 037/2017
OBJETO, QUANTIDADE E VALORES



SÃO JOSÉ
31 de Maio de 2017

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO10  INTERNET  REPRODUÇÃO
ANO VIII Nº 1169

Quarta - Feira

SÃO JOSÉ
31 de Maio de 2017

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

ANO VIII Nº 1169
Quarta - Feira

São José do Vale do Rio Preto, 30 de maio de 2017

ANA LÚCIA MEDEIROS
 Responsável pelo Setor de Contratos

PROCESSO N.º 03397/2017

INEXIGIBILIDADE LICITATÓRIA

Ref. Aquisição de peças para a usina de asfalto marca CONSMAQ/PROSAN junto a PROMAQUINAS INDUSTRIA
E COMERCIO LTDA, no valor R$ 14.661,10 (Quatorze mil, seiscentos e sessenta e um reais e dez centavos).

 Tendo em vista as informações constantes nos autos do processo administrativo de nº 03397/2017, em especial
a cota de 22 de maio de 2017 da douta Procuradoria Geral do Município, com fulcro no inciso I do artigo 25, da lei 8.666
de 21/06/1993, e suas posteriores alterações. RATIFICO a inexigibilidade licitatória para Aquisição de peças para a usina
de asfalto marca CONSMAQ/PROSAN junto a PROMAQUINAS INDUSTRIA E COMERCIO LTDA, no valor R$ 14.661,10
(Quatorze mil, seiscentos e sessenta e um reais e dez centavos).

 Publique-se o ato.

São José do Vale do Rio Preto, 26 de maio de 2017.

Gilberto Martins Esteves
Prefeito Municipal



ANO VIII   Nº 1169
Quarta - Feira

SÃO JOSÉ
31 de Maio de 2017

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO
11  INTERNET  REPRODUÇÃO

ANO VIII   Nº 1169
Quarta - Feira

SÃO JOSÉ
31 de Maio de 2017

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

Atos da Fazenda

Republicação



SÃO JOSÉ
31 de Maio de 2017

DIÁRIO OFICIAL
PODER   EXECUTIVO INTERNET  REPRODUÇÃO         12ANO VIII   Nº 1169

Quarta - Feira

ANO VIII   Nº 1169
Quarta - Feira

SÃO JOSÉ
31 de Maio de 2017

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br



ANO VIII   Nº 1169
Quarta - Feira

SÃO JOSÉ
31 de Maio de 2017

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO
13  INTERNET  REPRODUÇÃO

ANO VIII   Nº 1169
Quarta - Feira

SÃO JOSÉ
31 de Maio de 2017

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br



SÃO JOSÉ
31 de Maio de 2017

DIÁRIO OFICIAL
PODER   EXECUTIVO INTERNET  REPRODUÇÃO         14ANO VIII   Nº 1169

Quarta - Feira

ANO VIII   Nº 1169
Quarta - Feira

SÃO JOSÉ
31 de Maio de 2017

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br



SÃO JOSÉ
31 de Maio de 2017

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO INTERNET  REPRODUÇÃO  15ANO VIII Nº 1169
Quarta - Feira

SÃO JOSÉ
31 de Maio de 2017

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

ANO VIII Nº 1169
Quarta - Feira

AVISO DE LICITAÇÃO
CARTA CONVITE Nº 007/2017

PROCESSO: Nº 627/2016
TIPO: MENOR PREÇO UNITÁRIO
MODALIDADE:CARTA CONVITE

A Comissão Permanente de Licitação da Câmara Municipal de São José do Vale do Rio Preto, vem tornar público que
no dia 08 de junhode 2017, às 10:00hs, realizará licitação por meio decarta convite, cujo objeto éa contratação de
fornecimento de bens de consumo, materiais de expediente, para suprir as necessidades da Câmara Municipal, conforme
condições de fornecimento estabelecidos no edital, bem como seus anexos, que integra o presente Edital, a qual está à
disposição dos interessados na Diretoria de Infraestrutura desta Casa Legislativa, situada na Rua Antônio Coelho
Guerra, 55, Centro, São José do Vale do Rio Preto-RJ, no horário compreendido entre 10:00 e 16:00 e no site
www.sjvriopreto.rj.gov.br. Dúvidas poderão ser dirimidas pelo tel. (24) 2224-7200 com Michele Tavares, Giovane Branco
e/ou José Luis Dias Gonçalves.

São José do Vale do Rio Preto, em 30 de maio de 2017.

Michele Cabral Tavares
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

PORTARIA Nº 17, DE 30 DE MAIO DE 2017.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO, no uso das atribuições
que lhe confere a legislação em vigor,

R E S O L V E:

Art. 1º – Autorizar, em caráter excepcional, a servidora MICHELE CABRAL TAVARES – CNH nº 02969421083,
matrícula nº 112-2, Diretora Técnico Financeira, a conduzir as viaturas abaixo relacionadas:

– Veículo JETTA 2.0 WOLKSVAGEN – Ano 2013/2013, Placa nº LLX-4430:

– Veículo JETTA 2.0 WOLKSVAGEN – Ano 2013/2013, Placa nº KPU-9813:

– Veículo VOYAGE WOLKSVAGEN – Ano 2017/2017.

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

GABINETE DA CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO, em 30 de maio de 2017.

FRANCISCO LIMA BULHÕES
Presidente

RESULTADO DE LICITAÇÃO

A Comissão Permanente de Licitação da Câmara Municipal de São José do Vale do Rio Preto torna público o

Atos da Presidência da Câmara

ATOS DO PODER LEGISLATIVO



SÃO JOSÉ
31 de Maio de 2017

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO16  INTERNET  REPRODUÇÃO
ANO VIII Nº 1169

Quarta - Feira

SÃO JOSÉ
31 de Maio de 2017

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

ANO VIII Nº 1169
Quarta - Feira

resultado do julgamento de licitação, conforme segue:

LICITAÇÃO: Carta-Convite nº 006/2017.
UNIDADE: Câmara Municipal de São José do Vale do Rio Preto.
PROCESSO: 262/2017.
OBJETO: Fornecimento de combustível para as viaturas da Câmara Municipal.
VENCEDORA: POSTO CASTELO, R$5.775,00 (cinco mil, setecentos e setenta e cinco reais) máximo mensal.
Esgotado o prazo recursal, e havendo interposição de recursos, o processo será encaminhado a autoridade competente
para deliberação quanto a homologação e a adjudicação do objeto desta licitação, nos moldes do que dispõe o inciso VI,
do artigo 43, da Lei Federal Nº: 8.666/93 e alterações.

São José do Vale do Rio Preto, em 30 de maio de 2017.

Michele Cabral Tavares
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO

CARTA CONVITE Nº: 006/2017

Homologada e adjudicada a licitação realizada na modalidade de Carta Convite nº 006/2017, Processo Adminis-
trativo nº 262/2017, onde foi considerada vencedora a empresa:

VENCEDORA: POSTO CASTELO
OBJETO: Fornecimento de combustível para as viaturas da Câmara Municipal.
VALOR DA PROPOSTA: R$5.775,00 (cinco mil, setecentos e setenta e cinco reais) máximo mensal.

São José do Vale do Rio Preto, em 30 de maio de 2017.

Francisco Lima Bulhões
Presidente



SÃO JOSÉ
31 de Maio de 2017

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO INTERNET  REPRODUÇÃO  17ANO VIII Nº 1169
Quarta - Feira

SÃO JOSÉ
31 de Maio de 2017

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

ANO VIII Nº 1169
Quarta - Feira



SÃO JOSÉ
31 de Maio de 2017

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO18  INTERNET  REPRODUÇÃO
ANO VIII Nº 1169

Quarta - Feira

SÃO JOSÉ
31 de Maio de 2017

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

ANO VIII Nº 1169
Quarta - Feira


